

Số: 33 /KH-UBND

Hà Châu, ngày 15 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã Nông thôn mới năm 2022

Căn cứ Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Chính phủ Quyết định Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

UBND xã Hà Châu xây dựng kế hoạch thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, sự phối hợp và tham gia tích cực của MTTQ, các tổ chức đoàn thể trong việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã NTM, thôn NTM. Huy động được sức mạnh, sự đồng thuận và trực tiếp tham gia xây dựng thôn kiểu mẫu của các tầng lớp nhân dân. Xác định rõ giải pháp, lộ trình thực hiện tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

2. Yêu cầu

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch đề ra;

Đánh giá khách quan, đúng thực trạng mức độ đạt được của từng tiêu chí; phân công rõ trách nhiệm của BCD, BQL xây dựng NTM, cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, các đồng chí trong ban phát triển thôn xác định rõ việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao; xây dựng thôn NTM kiểu mẫu là nhiệm vụ trọng tâm gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương;

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao theo quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Chính phủ Quyết định Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Công tác tuyên truyền vận động

BCD xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, xã NTM kiểu mẫu theo hướng đổi mới nội dung, đa

dạng về hình thức; MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh*”, xây dựng khu dân cư “*Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn*”; tuyên truyền vận động nhân dân phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; sử dụng nước sạch từ hệ thống nước tập trung, trồng các đường hoa, cây xanh; dòng sông không rác thải, đường tranh bích họa ... vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các nhiệm vụ cụ thể của địa phương.

Xây dựng các tin bài, bổ sung các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về xây dựng NTM nâng cao; xã NTM kiểu mẫu. Biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong xây dựng thôn NTM kiểu mẫu.

2.2. Công tác huy động nguồn lực để duy trì và nâng cao chất lượng xây dựng NTM, thôn NTM .

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa về nguồn lực trong nhân dân và con em làm ăn xa quê thành đạt để hoàn thiện các công trình thiết yếu trong xây dựng NTM mới nâng cao và thôn NTM kiểu mẫu như: xây dựng đường giao thông nông thôn, đập nắp rãnh thoát nước bằng tấm đan, hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư; Xây dựng khu dân cư “*sáng, xanh sạch đẹp, an toàn*”; nâng cấp, đầu tư máy móc phục vụ sản xuất, kinh doanh, xây dựng các thiết chế nhà văn hóa tại thôn.

Thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, chú trọng thu từ cấp QSD đất để tạo nguồn kinh phí trả nợ xây dựng cơ bản và thực hiện nâng cao các tiêu chí NTM nâng cao của xã.

2.3. Xây dựng sản phẩm OCOP Hà Châu: Dự kiến lực chọn sản phẩm trưng gia cầm hoặc sản phẩm cơm cháy.

3. Giải pháp duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí

3.1 Tiêu chí số 1: Quy hoạch

Giải pháp: Thực hiện quản lý và lập các dự án đầu tư theo quy định đã được phê duyệt.

3.2. Tiêu chí số 2: Giao thông

Nội dung còn yếu so với yêu cầu tiêu chí:- Mặt đường một số tuyến đường trục thôn, đường ngõ xóm chưa đảm bảo về theo quy định.

Giải pháp: Thực hiện Nghị quyết số 13 ngày 2/2/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy và kế hoạch hành động số 04-KH/ĐU ngày 7/2/2023 của Đảng ủy xã Hà Châu về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với việc vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất những nơi có điều kiện để mở rộng các tuyến đường xã, thôn, ngõ, xóm đảm bảo chiều rộng mặt đường từ 3m trở lên, nền đường từ 4m trở lên đảm bảo theo quy định. Tiếp tục thực hiện kế hoạch 172 của UBND huyện về tăng cường quản lý lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

3.3. Tiêu chí số 3: Thủy lợi

Giải pháp:

Chỉ đạo HDVNN nạo vét kênh mương, khơi thông các tuyến kênh mương đảm bảo tưới tiêu hiệu quả; Không để xảy ra vi phạm về Luật đê điều;

3.4. Tiêu chí số 4: Điện

Giải pháp:- UBND xã phối hợp đề nghị chi nhánh điện Hà Trung thực hiện di chuyển 04 cột điện hạ thế nằm trong lòng đường để mở rộng đường GTNT.

3.5. Tiêu chí số 5: Trường học

Giải pháp: Chỉ đạo các nhà trường nâng cao chất lượng dạy học. Đẩy mạnh công tác huy động xã hội hóa, tranh thủ các nguồn hỗ trợ, đầu tư cơ sở vật chất, cải tạo, nâng cấp các hạng mục đã xuống cấp cho các nhà trường đặc biệt trường Mầm Non và trường Tiểu học Hà Châu;

3.6. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa

Giải pháp: Tiếp tục nâng cấp cải tạo khuôn viên đảm bảo Sáng - xanh - sạch đẹp. Đầu tư các thiết chế văn hóa tại các thôn

3.7. Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

Giải pháp: Duy trì hoạt động của Ban quản lý chợ, tổ giám sát chợ Nga Châu. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP đối với các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ. Tuyên truyền, vận động các tiểu thương không kinh doanh hàng giả, hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng quá hạn sử dụng, hàng không đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP;

3.8. Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông

Giải pháp: - Nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của xã.
- Tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng điện thoại thông minh đạt tỷ lệ từ 80% trở lên. Đấu nối với các thôn hướng dẫn các thôn có một trong các mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các lĩnh vực: sản xuất, kinh doanh, y tế, giáo dục, an toàn giao thông, an ninh trật tự, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm;

3.9. Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư

Giải pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp nhà ở đạt chuẩn theo quy định của Bộ xây dựng; chỉnh trang khuôn viên vườn hộ, tường rào đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp.

3.10. Tiêu chí số 10: Thu nhập

Giải pháp: Tập trung lãnh chỉ đạo thực hiện phát triển kinh tế, tích tụ ruộng đất, chỉ đạo các thôn chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống cây trồng vật nuôi; Khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao như: Mô hình chăn nuôi kết hợp theo hình thức trang trại, gia trại; Tuyên truyền vận động nhân dân đầu tư sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp, đẩy mạnh việc đưa tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; Quan tâm tạo điều kiện phát triển doanh nghiệp, thành lập doanh nghiệp mới, duy trì phát triển hoạt động dịch vụ kinh doanh buôn bán, trên địa bàn toàn xã.

3.11. Tiêu chí: Nghèo đa chiều

Giải pháp: Triển khai thực hiện tốt các giải pháp giảm nghèo, quan tâm tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo được vay vốn phát triển kinh tế. Phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng tổ chức đào tạo nghề cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3.12. Tiêu chí số 12: Lao động

Giải pháp: Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đầu tư mở rộng quy mô sản xuất, tạo nhiều việc làm cho lao động đặc biệt là lao động lúc nông nhàn. Đấu nối với các doanh nghiệp tạo việc làm cho lao động địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền định hướng xuất khẩu lao động xuất theo đường chính ngạch, tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng của các công ty các cơ hội việc làm khác theo thông báo của ngành cấp trên.

- Hỗ trợ cho lao động vay các nguồn vốn giải quyết việc làm.

3.13. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất

Tiêu chí còn thiếu và yếu: Chưa Có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững. Chưa có mô hình sản xuất lúa đạt tiêu chuẩn Vietgap

Giải pháp: Tiếp tục thực hiện biện pháp tháo nước tạo nền để thuận lợi đưa cơ giới hóa vào sản xuất; HTX DVNN xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình sản xuất Lúa sạch theo tiêu chuẩn VietGAP trên địa bàn xã để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP; Phối hợp với các đơn vị có liên quan lập hồ sơ truy xuất nguồn gốc đề nghị cấp tem truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm lúa VietGAP.

3.14. Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo

Giải pháp: Tiếp tục Chỉ đạo các nhà trường nâng cao chất lượng dạy học.

3.15. Tiêu chí số 15: Y tế

Giải pháp: - Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT; Nâng cao chất lượng chuyên môn của đội ngũ y bác sĩ trong việc khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tiếp tục tuyên truyền khuyến cáo người dân về phòng, chống dịch bệnh trong công đồng, cải thiện nâng cao mức sống, đảm bảo VS ATTP.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện lập sổ khám chữa bệnh điện tử trên địa bàn toàn xã. Tỷ lệ người dân có sổ khám sức khỏe điện tử trên địa bàn xã đạt 50% trở lên

3.16. Tiêu chí số 16. Văn hóa

Giải pháp: Tiếp tục nâng cấp cải tạo khuôn viên đảm bảo Sáng - xanh - sạch đẹp. Đầu tư các thiết chế văn hóa tại các thôn. Mở rộng diện tích nhà văn hóa đủ điều kiện mở rộng đảm bảo yêu cầu tiêu chí.

3.17. Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm

Tiêu chí còn yếu: Chưa có công trình cấp nước tập trung.Chất thải chưa thu gom tập trung xử lý đảm bảo theo quy định.

Giải pháp: - Phối hợp cùng MTTQ và các đoàn thể, tuyên truyền vận động nhân dân quan tâm xây dựng 3 công trình vệ sinh, phân loại rác thải tại nguồn, xử lý nước thải trước khi thải ra môi trường; sử dụng nước sạch từ hệ thống nước sạch tập trung; các thôn huy động nguồn lực nâng cấp hệ thống rãnh thoát nước đầy nắp tấm đan;

UBND xã tổ chức ký kết hợp đồng với đơn vị thu gom chất thải rắn nguy hại theo quy định

3.18. Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

3.19. Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh

Giải pháp: Đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn, không để xảy ra trọng án, tụ tập đông người, khiếu kiện vượt cấp, nắm tình hình ở các khu dân cư kịp thời giải quyết. Hằng năm hoàn thành các chỉ tiêu về quốc phòng và an ninh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện hoàn thành từng tiêu chí theo kế hoạch, huy động khai thác mọi nguồn lực để có nguồn vốn đầu tư xây dựng các hạng mục công trình, tranh thủ các chương trình, dự án, các cơ chế chính sách của cấp trên. Khai thác phát triển nguồn thu ngân sách.

2. Cán bộ, công chức, HTX, trường học, trạm y tế trên cơ sở phân công nhiệm vụ của kế hoạch. Tiến hành lập kế hoạch chi tiết nâng cao chất lượng tiêu chí.

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực hưởng ứng thi đua phát huy mọi nguồn lực và sức mạnh của toàn dân để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao. Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, chủ động tích cực, sáng tạo, đẩy mạnh công tác phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

4. Đối với thôn: Căn cứ kế hoạch của xã, từng thôn rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí liên quan đến thôn làm căn cứ xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện đối với tiêu chí còn thiếu và yếu.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (Đề B/C);
- Các đoàn thể (Phối hợp T/H);
- BPTXDNTM (Đề T/H);
- Ban phát triển thôn (Đề T/H);
- Lưu: VT, ĐCNN.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thanh